
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

 
 

 

__________________________________________________________________________ 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n. 05 del 27/03/2013 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI - PRIMO TRIMESTRE ANNO 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 
CONSIDERATO 

-  che in data 23/12/2003, il Consorzio Smaltimento Rifiuti Solidi “Ovadese – Valle 
Scrivia” si è trasformato, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18/08/200, n. 267 e della L.R. 
Piemonte 24/10/2004, n. 24 in “Consorzio di Funzione” (denominato CSR) con 
contestuale costituzione, per scissone, della società per azioni SRT (a totale ed 
inalienabile partecipazione pubblica locale) destinataria del complesso aziendale 
inerente la gestione delle attività di recupero, trattamento e smaltimento dei rifiuti; 

-  che il Comune di Cassano Spinola aderisce al Consorzio CSR ed è socio di SRT 
S.p.A., territorialmente attori del ciclo integrato di gestione dei rifiuti; 

 
CONSIDERATO, in merito a raccolta e trasporto dei rifiuti: 

− che il Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese, con 
deliberazione CSR n. 20 del 16.12.2005, ha affidato il servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi urbani nella zona omogenea 3, nel cui ambito è compreso il territorio del 
Comune di Cassano Spinola, alla Società ASMT Servizi Industriali S.p.A.; 

- che è stato sottoscritto apposito contratto di servizio per la gestione della raccolta e 
del trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati agli urbani nell’area omogenea 3 tra 
il CSR e l’ASMT SpA; 

- che il Comune di Cassano Spinola ha conferito la propria adesione con deliberazione 
n. 5 del 25/01/2006; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2007, con la quale è stato 
approvato il contratto di servizio con ASMT Servizi Industriali SpA con sede a Tortona, 
finalizzato a fissare i corrispettivi del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 



 

urbani nell’ambito del territorio comunale di Cassano Spinola, per il periodo 01/01/2007 – 
31/12/2008, rinnovabile previa formale approvazione del Responsabile del Servizio su 
assenso dell’Amministrazione Comunale, con la revisione delle tariffe applicando il 
coefficiente di rivalutazione ISTAT riferito al mese di luglio; 
 
PRESO ATTO che l’ASMT SpA, con nota del 03/08/2011, ha comunicato che è stato 
attivato il contratto di affitto con la controllata Gestione Ambiente SpA e che pertanto tutti 
i servizi ambientali resi nel nostro territorio comunale, a far tempo dal 01/07/2011, sono 
erogati dalla suddetta Società; 
 
CONSIDERATO che SRT S.p.A., ha approvato le tariffe di conferimento dei rifiuti presso 
la discarica da parte degli enti soci; 
 
Che occorre impegnare la spesa necessaria al pagamento del corrispettivo per i 
conferimenti 2013 sulla base di previsioni basate sull’andamento storico dei conferimenti e 
sui nuovi insediamenti urbanistici che verranno presumibilmente terminati nell’anno 
come evidenziato nella seguente tabella: 

TIPOLOGIA TON. COSTO UNIT. TOTALE 
    

RSU indifferenziati 700,00 124,50 87.150,00 
ingombranti 30,00 82,00 2.460,00 
frazione verde/legno 24,00 30,00 720,00 
fraz.verde/legno estranea 60,00 82,00 4.920,00 
carta (congiunta) 40,00 10,00 400,00 
cartone (selettiva)   - 
imballaggi plastica 5,00 34,00 170,00 
vetro   - 
batterie, pile e medicinali 1,00 800,00 800,00 
pneumatici   - 
organico 70,00 82,00 5.740,00 

Totale 930,00  102.360,00 
 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” nonché lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione del Bilancio relativo all’anno in corso, di 
provvedere ad impegnare i 3/12 della cifra stanziata sugli interventi 1090503 e 1090505 
PEG 2460-2480 dedicati al servizio; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di riconoscere, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente 
provvedimento, il corrispettivo dovuto dal Comune di Cassano Spinola a Gestione 
Ambiente S.p.a. per lo svolgimento delle prestazioni di raccolta e trasporto dei rifiuti 



 

urbani di cui all'art. 2 della “Specifica dei servizi per la definizione dei corrispettivi, per la 
gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e delle 
raccolte differenziate nel territorio” pari a 110.578,80 €/anno  per raccolta e trasporto, per 
un totale comprensivo di iva al 10% di  121.636,58 €/anno; 

2. Di impegnare, quale somma stimata sufficiente per il pagamento dei corrispettivi dei 
servizi Gestione Ambiente s.p.a. sul territorio del Comune di Cassano Spinola per il primo 
trimestre anno 2013 la somma di € 30.409,17 mediante imputazione all'intervento 1090503 
PEG 2460 del bilancio 2013 in corso di formazione,  in acconto sull’importo relativo al 
servizio; 
3. Di impegnare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente 
provvedimento, a favore della Società SRT S.p.A. di Novi Ligure la somma di € 28.600,00 
quale corrispettivo presunto dovuto dal Comune di Cassano Spinola per lo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani primo trimestre anno 2013, con imputazione all'intervento 1090505 
PEG 2480 del bilancio 2013 in corso di formazione,  in acconto sull’importo relativo al 
servizio. 
 
Cassano Spinola , lì 27.03.2013 
 

Il Responsabile 
del Servizio Tecnico 

f.to Arch. G. TOFALO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
*************************************************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa sugli interventi: 
- n. 1.09.05.03 PEG 2460 per € 30.409,17= 
- n. 1.09.05.058 PEG 2480 per € 28.600,00= 

del bilancio 2013, in corso di formazione. 
Cassano Spinola, 05/04/2013 
 

Il Responsabile di Ragioneria 
f.to Rag. Andrea Campi 

 
 
 
 
*************************************************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
 

Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera 
a), punto 2) Legge 102/2009.  
Cassano Spinola, 05/04/2013 

 
Il Responsabile di Ragioneria 

f.to Rag. Andrea Campi 
 
 
 
 
*************************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on line 
del sito web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
Cassano Spinola, 05/04/2013 

Il Messo Comunale 
f.to Andrea Lombardo 

 
 
esecutiva il 05/04/2013 


